CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR CELSO NICACIO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

O vereador CELSO NICACIO DA SILVA no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO N° 10272020

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito HISSAM
HUSSEIN DEHAINI para que, por intermédio das Secretarias competentes, realizar estudo e
providências no sentido de implantar uma lombada elevada na Rua Professora Maria
Nassar Schaustek - Campina da Barra, na altura n ° 1024, onde Iocaliza-se a EM - Escola
Municipal Maria Aparecida Saliba Torres, apresenta grande fluxo de pedestres, estudantes e
carros diariamente, e que necessitam de melhores condições de segurança aos que ali residem.

JUSTIFICATIVA

Alguns pais de alunos moradores da região, especificamente Campina da Barra,
estiveram no gabinete para sugerir providências, tendo em vista que uma das premissas da
lombada é fazer com que o condutor diminua a velocidade e permita a passagem em segurança
dos alunos e população que dali utilizam.

A referida reivindicação é pertinente, visto que o mencionado possui uma escola,
EM-Escola Municipal Maria Aparecida Saliba Torres, com grande quantidade de crianças que
utilizam desse trecho para chegar até suas casas, e grande fluxos de veículos que andam em alta
velocidade podendo assim causar acidentes por ser uma área residencial e de grande
movimentação.

Solicito a compreensão de todos para a análise e aprovação da presente indicação.
É o que requer.

i/J'- "3

•i"f

/ f" !/• /'(,// ./ •,

°'CELSO NICACIO DA SILVA

Vereador

«
»' /